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Wywiad z Barbarą Panak, córką Aurelii Zielińskiej, przeprowadzony przez Agnieszkę 
Łuczywek -  Warszewską w Lipcach Reymontowskich dnia 28.04.2019 r. nt. Batalionów 
Chłopskich w Lipcach Reymontowskich i Zielonego Krzyża

Organizatorką Zielonego Krzyża w Lipcach Reymontowskich była Zofia Kwaśniewska 
(nauczycielka, powiatowa przewodnicząca Ludowego Związku Kobiet).

Zielony Krzyż Lipce

Przełożona grupy: Kazimiera Gabryszewska (siostra Henryka Szychowska) z domu 
Szychowska

Członkinie:

v  1. Aurelia Zielińska z d. Dałkowska ps. Aza
2. Jadwiga Szczepańska
3. Marianna Stefaniak z d. Nowak
4. Bronisława Olejnik z d. Białek
5. Zofia Gromisz z d. Zielińska ciocia Helena Dałkowska (siostra Zofii Zielińskiej) żyje
6. Henryka (Anna) Szychowska -  Tuka
7. Alfreda Budzałek z Łodzi + Maria Nowak (Stefaniak)

Szkoleniem członkiń zajmował się ukrywający się w Lipcach lekarz żydowskiego 
pochodzenia z Łodzi Jakub Hajman a także Zofia Kwaśniewska. Szkolenie sanitariuszek 
odbywało się w domu rodziny Dałkowskich (ul. Wiatraczna -  babcia Barbary Panak), gdzie 
mieszkała Zofia Kwaśniewska.

Jakub Hejman ukrywał się u Zielińskich na [...], potem u Kuczkowskiego

Aurelia Zielińska od Luty 1944 -  członkini Ludowego Związku Kobiet, potem Zielonego 
Krzyża

Przeszła szkolenie sanitarne I i II stopnia oraz robiła emblematy i opaski, opatrunki, bandaże 
dla żołnierzy BCh

Sierpień - wrzesień 1944 -  opieka nad partyzantem Tadeuszem Jaworskim z BCh, 
ukrywanym u Dałkowskich

Ludowy Związek Kobiet

Społem w lipcach zakupiła apteczkę, [...] wykonał Szychowski z BCh, spółdzielnia zakupiła 
200 m gazy, z której sanitariuszki w tym Aurelia Zielińska robiły gazy na opatrunki.

Sanitariuszki były też łączniczkami BCh.

Aurelia Zielińska przechowywała prasę i broń oraz prowadziła obserwację terenu
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Wywiad z córką Kazimiery Gabryszewskiej, Eleonorą Gabryszewską (14 lipca 2019 r.)

Gabryszewska Kazimiera (z. d. Szychowska), c. Jana i Marii, ur.23 I 1924 we wsi Lipce, po w. 
Skierniewicki, podczas okupacji skończyła 2 klasy gimnazjum na tajnych kompletach, które 
odbywały się w domu Jana i Marii Szychowskich (rodziców) i na które uczęszczała razem z 
siostrą Henryką Szychowską -  Tuką. Nauczycielami na tajnych kompletach byli Kazimierz 
Szczepański (po wojnie prof. Instytutu Sadownictwa i Kwiaciarstwa) uczył matematyki, 
lekarz Jakub Hajman (ukrywający się łódzki lekarz, Żyd) uczył niemieckiego, lekcji łaciny 
udzielał parafialny ksiądz Józef Kostrzewski, Pani Hanicz z Łodzi (ukrywała się) uczyła 
języka polskiego. Kazimiera pracowała także w sklepie spółdzielczym w Lipcach.

Członkini BCh, Łączniczka LZK, sanitariuszka ZK plac. Lipce, obw. Skierniewice, pod 
kierownictwem Zofii Kwaśniewskiej. Spotkania i szkolenia sanitarne odbywały się w domu 
Joanny i Aleksandra Dałkowskich, u których mieszkała Zofia Kwaśniewska. Kazimiera 
Gabryszewska była przewodnicząca grupy sanitariuszek. Sanitariuszki Zielonego Krzyża, 
wśród nich Kazimiera, wspólnie z doktorem Hajmanem, współpracowały z Oddziałem 
Partyzanckim BCh „Boruty” w ratowaniu i leczeniu rannych partyzantów. Między innymi, 
zajmowali się leczeniem rannego partyzanta, który zorganizował akcję rozbrajania Niemców 
rabujących na wsi zboże i siano. Kazimiera wraz z doktorem Hajmanem skierowana była do 
udzielenia pomocy osobie zbiegłej z transportu. Niestety osoba nie przeżyła ucieczki z 
jadącego pociągu. Po wojnie Kazimiera należała do Związku Młodzieży Wiejskiej „Wici” i 
do Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego. W roku 1948 ukończyła 9 miesięczny kurs dla 
instruktorów świetlic i teatru ludowego na Uniwersytecie Ludowo - Teatralnym w Brusie, 
prowadzonym przez Zofię Solarzową. która współpracowała z Leonem Schillerem, rektorem 
Państwowej Wyższej Szkoły Teatralnej w Łodzi (PWST). Zespół z Uniwersytetu Teatralnego w 
Brusie występował na deskach teatrów łódzkich, a także na zjazdach i różnych imprezach w całym 
kraju. Zawodowo pracowała jako kierowniczka wiejskiego domu kultury w Lipcach 
Reymontowskich, gdzie prowadziła szeroką działalność na rzecz krzewienia kultury dla 
lokalnej społeczności. Następnie przez wiele lat była kierownikiem sklepu. W roku 2000 
została mianowana na stopień podporucznika. Odznaczona Krzyżem Kawalerskim Orderu 
Odrodzenia Polski, Srebrnym Krzyżem Zasługi i Honorową Odznaką Województwa 
Łódzkiego. Zmarła 2 VIII 2007 i jest pochowana na cmentarzu w Lipcach Reymontowskich.
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RM  M a il:: Fwd: Odp: Akceptacja treści biogram u K azim iera G... https://ithorn.com .pl/roundcube/?_task=m ail& _safe=0& _uid=2...

Temat

Od
Do

Fwd: Odp: Akceptacja treści biogramu 
Kazimiera Gabryszewska
Agnieszka Łuczywek-Warszewska <alw@zawacka.pl> 
Sekretariat <sekretariat@zawacka.pl> 
<alw@zawacka.pl>
<alw@zawacka.pl>

foundcubz

Odpowiedź do 
Odpowiedź do 
Data 2019-09-04 09:10

• Wywiad z córką Kazimiery Gabryszewskiej EG.doc (~28 KB)

-------- Wiadomość oryginalna --------
Temat: Odp: Akceptacja treści biogramu Kazimiera Gabryszewska
Data: 2019-09-03 21:59
Od:
Do: alw@zawacka.pl <alw6zawacka.pl>

Pani Agnieszko,

Przepraszam, że odpisuję po dość długim czasie. Treść biogramu 
poszerzyłam. Postanowiłam, to co przekazałam w rozmowie 
zweryfikować. Znalazłam pewne informacje o działalności ZK we 
wspomnieniach Stefana Kuczkowskiego - partyzanta BCh Oddziału "Boruty". 
Także poprosiłam moją Ciotkę (Henryka Szychowska-Tuka) o 
doprecyzowanie sytuacji z osobą ranną z pociągu. Natomiast to co 
napisałam o Uniwersytecie Teatralnym w Brusie oparłam na wspomnieniach 
Zofii Solarzowej ("Mój pamiętnik"). Przesyłam tę poszerzoną wersję 
biogramu, a Pani zdecyduje jak ma on wyglądać ostatecznie. Bardzo 
dziękuję za materiały z Fundacji.

Serdecznie pozdrawiam

Eleonora Gabryszewska

Dnia 22 sierpnia 2019 12:40 Agnieszka Łuczywek-Warszewska 
<alw0zawacka.pl> napisał(a):

Dzień dobry,
przepraszam, że mail wysyłam po tak długim czasie, jednak pilne 
obowiązki skutecznie przeciągały w czasie napisanie do Pani.
Jeszcze raz pragnę podziękować za poświęcony czas!
W załączniku przesyłam biogram Pani Kazimiery z załączonymi 
informacj ami
podanymi przez Panią do weryfikacji i autoryzacji.

Pozdrawiam
Agnieszka Łuczywek-Warszewska 
Samodzielny Referent
Fundacja Generał Elżbiety Zawackiej ul. Podmurna 93, 87-100 Toruń
tel. 56 65 22 186
Odwiedź Nas na www.zawacka.pl
NIP 9561625127

MOŻESZ NAM POMÓC PRZEKAZUJĄC NA DZIAŁALNOŚĆ STATUTOWĄ FUNDACJI

SWOJEGO PODATKU 
KRS 0000041692
"NARÓD NIE MOŻE ZGUBIĆ ŻADNEGO POKOLENIA..."

Pozdrawiam
Agnieszka Łuczywek-Warszewska 
Samodzielny Referent
Fundacja Generał Elżbiety Zawackiej ul. Podmurna 93, 87-100 Toruń
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